
Thursday 17 August 2023

Città di Canosa di Puglia
Provincia Barletta - Andria - Trani

__________

SINDACO
_____________________

Decreto n.23 del 17.08.2023
Prot. n.29278/2023
_______________

oggetto: Composizione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance in forma collegiale – O.d.V. (Organo di Valutazione).

_______________

IL SINDACO

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo
2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e in particolare:

 l’art.14 comma 1 il quale prevede che “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma
associata,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  si  dota  di  un
Organismo indipendente di valutazione della performance. (…)”;

 l’art.14  comma  2-bis il  quale  testualmente  recita:  “L’Organismo  indipendente  di
valutazione  della  performance  è  costituito,  di  norma,  in  forma  collegiale  con  tre
componenti.  Il Dipartimento della funzione pubblica definisce i criteri sulla base dei
quali le amministrazioni possono istituire l’Organismo in forma monocratica”;

 l’art.14 comma 4 che elenca le funzioni e le competenze dell’Organismo di che trattasi;

Vista la Deliberazione della CIVIT (ora A.N.AC.) n.21 del 23 ottobre 2012 la quale ha precisato
che  “(…)  l’organo  competente  ad  adottare  il  provvedimento  di  nomina  dell’Organismo
indipendente di valutazione deve essere individuato nel Sindaco che,  per questa funzione,  è
l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente locale”;

Ritenuto  di  conformarsi  alla  nota  del  17  dicembre  2019  del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica  secondo la  quale  “(…) la  scelta  della  forma monocratica  andrebbe succintamente

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\08 AGOSTO 2023\20230817_DecretoS_OdVCollegiale_0.docx[Thursday 17 August 2023@18:41:10]
1/3



Thursday 17 August 2023

motivata atteso il disposto dell’art.14 comma 2-bis (…)”, che predilige forma collegiale;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.151 del 12.07.2023 mediante la quale è
stato approvato il nuovo testo del “Regolamento per il funzionamento dell’O.I.V. Organismo
Indipendente di Valutazione della performance” e in particolare:

 l’art.1 comma 2 il quale stabilisce che “Nel Comune di Canosa di Puglia l’Organismo
Indipendente di  Valutazione della  Performance (O.I.V.)  di  cui  al  D.  L.vo 27 ottobre
2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.150, in materia di ottimizzazione
della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche
amministrazioni”,  art.14,  assume  la  denominazione  di  «Organo  di  Valutazione»
(O.d.V.) se collegiale con il limite massimo di tre componenti, «Nucleo di Valutazione»
(N.d.V.) se monocratico. (…)”;

 l’art.2 comma 2 il quale prevede che “Il Sindaco, con proprio decreto, ad ogni scadenza
naturale dell’O.I.V., stabilisce se esso debba essere monocratico o collegiale”;

Dato atto

 che  con  la  succitata  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.151  del  12.07.2023  il
Segretario Generale è stato incaricato della predisposizione e approvazione dell’Avviso
pubblico per la nomina dell’O.I.V. e degli adempimenti consequenziali, ragion per cui si
rende  necessario,  ai  fini  del  completamento  dell’iter di  individuazione,  stabilire  se
l’Organo in parola debba costituirsi in forma monocratica o collegiale;

 che la  forma  collegiale  non  comporta  oneri  consistentemente  maggiori  rispetto  alla
forma monocratica;

Visti altresì

 il  decreto legge n.174/2012, come convertito in legge n.213/2012, che ha previsto un
nuovo sistema dei controlli interni, di regolarità amministrativa e contabile, di gestione,
strategico, degli equilibri finanziari e della qualità dei servizi;

 il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.1 del 19/01/2013, con cui sono state disciplinate le sopra menzionate
forme di controllo;

 la  disciplina  sulla  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazione da  parte  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D. L.vo 14 marzo 2013, n.33, come modificato dal
D. L.vo 25 maggio 2016, n.97, recante: “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi
dell’articolo  7  legge  7  agosto  2015,  n.124  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”, nell'ambito della quale assume un particolare rilievo anche
l'organo di valutazione delle performance;

 D. L.vo 27/10/2009,  n.150,  recante:  “Attuazione della  legge 4 marzo 2009,  n.15,  in
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione n.12/2013 della CIVIT, ora A.N.AC.;

 le Linee guida dell'ANCI in materia di concreta applicazione del D. L.vo n.150/2009;

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\08 AGOSTO 2023\20230817_DecretoS_OdVCollegiale_0.docx[Thursday 17 August 2023@18:41:10]
2/3



Thursday 17 August 2023

 il  D.M.  2  dicembre  2016  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione,  di  istituzione dell’elenco nazionale dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione della performance;

DECRETA

 1. di inserire le premesse nel presente dispositivo perché ne facciano parte integrante;
 2. di  stabilire,  in  conformità  al  nuovo  testo  del  “Regolamento  per  il  funzionamento

dell’O.I.V. Organismo Indipendente di Valutazione della performance”, articoli 1 comma
2 e 2 comma 2, che l’Organismo di Valutazione di questo Ente per il triennio 2023-2026
assuma la forma collegiale con la denominazione di «Organo di Valutazione» (O.d.V.)
con il limite massimo di tre componenti;

 3. di trasmettere il presente provvedimento:
 a) al Segretario Generale per le azioni di competenza;
 b)  all’Ufficio Segreteria per l’invio all’O.I.V. e per la pubblicazione all’Albo Pretorio

on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Personale”;
 c) all’Ufficio Gestione Giuridica del Personale per le azioni consequenziali, ivi incluso

l’invio alle organizzazioni sindacali aziendali e alle RR.SS.UU.;
 d) al Vice Sindaco, agli Assessori Comunali e a tutti i Dirigenti dell’Ente per opportuna

conoscenza.

Canosa di Puglia, lì 17 agosto 2023

Il Sindaco
Dott. Vito MALCANGIO

_____________________________
(firma digitale PADES)

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\08 AGOSTO 2023\20230817_DecretoS_OdVCollegiale_0.docx[Thursday 17 August 2023@18:41:10]
3/3


		2023-08-17T18:42:24+0200
	VITO ANTONIO MALCANGIO




